הנובע מכך, הוא הצורך בקביעת אמות מידה להגינות התניות האחרות שבחוזה, וזאת בהתבסס על הנורמות המקובלות בשוק<sup>12</sup>. פרשנות זו תרחיב, אם כן, את תחולתם של דיני אונאה לפינות נוספות של עולם החוזים.

10. לרשימת תניות חוזיות שהן בחזקת מקפחות ראה חוק החוזים האחידים תשמ"ג – 1982 סעי' 4 - 5.

11. לעיל, עמ' 359.

12. החלת דין אונאה על תניה שאינה תניית המחיר עשויה להתבצע באחת משתי הדרכים הבאות: הדרך הישירה תציב סטנדרטים להגינות תניה מעין זו, ובהתאם לסטנדרטים אלו תיבדק הגינות התניה הנידונה. הדרך העקיפה תתרגם תניה חוזית זו לערכיה הכספיים, ותחיל בהתאם את דין אונאה בצורתו הרגילה.

10. על כך ראה לעיל, עמ' 429.

11. ראה עמדת השואל, שו"ת השיב משה, חו"מ, קב (תשובה זו נידונה לעיל, עמ' 314). נציין, כי טיעון דומה הושמע כצידוק לאי רצונו של המחוקק הישראלי לאפשר לבתי-המשפט לפקח על הגינותם של המחירים שבחוזים אחידים (סעיף 23(א)(1) לחוק החוזים האחידים תשמ"ג – 1982, וראה לעיל, עמ' 321); ראה שלו, עמ' 627; ט' שפניץ, ו' לוסטהויז, **חוק החוזים האחידים, התשמ"ג – 1982, דברי הסבר** (משרד המשפטים, תשמ"ד), עמ' 76.

12. ראה גם ורהפטיג, **תחומין ב**, עמ' 487 - 488.

לעמוד תחת עינם המפקחת של דיני אונאה<sup>13</sup>. אין כאן המקום ללבן את דרכי השומה השונות, המאפשרות את מדידת מחיר השוק, ואנו נסתפק רק בהצבעה על שימושים שונים שעושה המשפט המודרני בקביעת מחיר שוק<sup>14</sup>:

13. "סתם אונאה בשו"ע ובזמנינו אינו כמציאות הני"ל, דהא בסחורה שעושים ריבוי ממנה בבית חרושת וקובעים שער אפילו בערך נקרא לענין זה כיצא שער ידוע" (שו"ת שבט הלוי, חלק ה, סימן ריח).

14. ראה א' קמר, **דיני הפקעת מקרקעין** (מהדורה חמישית, תל-אביב, תשנ"ה), עמ' 309 - 313; א' זמיר, **חוק המכר תשכ"ח** - 1968 (ירושלים, תשמ"ז), עמ' 426 - 429; א' זמיר, **חוק חוזה קבלנות, תשל"ד** - 1974 (ירושלים, תשנ"ה), עמ' 324 - 328; **זמיר, פירוש והשלמה**, עמ' 94 - 97.

15. ראה סעיף 46 לחוק החוזים; סעיף 20(א) לחוק המכר תשכ"ח - 1968; סעיף 13(ב) לחוק השכירות והשאיילה, תשל"א - 1971.

16. יש הסוברים, כי להוראת חוק זו אין השפעה של ממש, שכן היעדר מחיר ממילא ייחשב לפגם בגמירת דעתם של הצדדים או לפגם בדרישת המסויימות (**פרידמן וכהן**, עמ' 284 - 286). אך לדעת אחרים, "הנכונות העקרונית להכיר בתוקפם של חוזים ללא הסכמה על התמורה הכספית, המשתקפת בסעיף 46, מסמנת שאין להיחפז ולשלול את תוקף החוזה רק בשל פער זה בהסכמה, אף מבחינת הדרישה להעדה על גמירת דעת" (**זמיר, חוק חוזה קבלנות** (הני"ל בהערה 14), עמ' 325).

17. ראה, למשל, סעיף 84(ב) לחוק המכר (מכר טובין בין-לאומי), תשל"א - 1971; סעיף 12(ב) לפקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור), 1943; סעיף 37(ב) לחוק בינוי ופינוי של אזורי שיקום, תשכ"ה - 1965; סעיף 130 לפקודת המכס (נוסח חדש). סכסוך סביב גובה הפיצוי שחייבת חברת ביטוח למבוטח עשוי אף הוא להיות מוכרע על ידי אומדן של מחיר השוק של הנכס במועד הרלוונטי; ראה להלן, הערה 21.

18. סעיף 18 לחוק החוזים (חלק כללי) תשל"ג - 1973.

19. **שלו**, עמ' 250; **פרידמן וכהן**, עמ' 984.

20. ע"א 609/93 **מרום שירותי תעופה נ' רשות שדות התעופה**, פ"ד מח(5), עמ' 381, וראה שם את דברי השופט גולדברג בעמ' 393; ע"א 733/88 **אהרוניאן נ' אלישקה** פ"ד מה(5), עמ' 705, 712; ע"א 660/86 **תושיה נ' גוטמן** פ"ד מד(1), עמ' 52; ע"א 355/80 **אניסימוב נ' מלון טירת בת שבע** פ"ד לה(2), עמ' 800, 808.